





9.			PAVIMENTAÇÃO								R\$	117.780,29
9.1	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADESIÃO, ESPESURA 2CM. AF_06/2014	M2	1.058,08	R\$	33,33	R\$	41,41	R\$	43.810,71	
9.2	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	101,02	R\$	42,14	R\$	52,35	R\$	5.288,45	
9.5	88650	SINAPI	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	339,54	R\$	13,54	R\$	16,82	R\$	5.711,31	
9.7	38181	SINAPI	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM PARA COLA	M2	40,77	R\$	205,97	R\$	255,88	R\$	10.432,09	
9.9	1753	ORSE	PISO ALTA RESISTÊNCIA, COMUM, COR CINZA, E=10MM, APLICADO COM JUNTAS, POLIDO ATÉ O ESMERIL 400 E ENERCERADO	M2	957,06	R\$	30,00	R\$	37,27	R\$	35.668,67	
9.11	94995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	103,36	R\$	101,82	R\$	126,49	R\$	13.074,11	
9.12	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M2	21,05	R\$	145,12	R\$	180,28	R\$	3.794,95	
10.			ESQUADRIAS								R\$	196.354,11
10.1	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M2	105,86	R\$	596,55	R\$	741,09	R\$	78.452,22	
10.2	4948	SINAPI	PORTÃO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	7,04	R\$	322,17	R\$	400,23	R\$	2.817,63	
10.3	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO.	M	35,23	R\$	111,57	R\$	138,60	R\$	4.883,00	
10.4	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVO ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	52,38	R\$	367,56	R\$	456,62	R\$	23.917,74	
10.6	100684	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	PÇ	24,00	R\$	917,85	R\$	1.140,25	R\$	27.365,88	
10.7	100682	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	PÇ	1,00	R\$	875,13	R\$	1.087,17	R\$	1.087,17	
10.8	100686	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	PÇ	2,00	R\$	956,40	R\$	1.188,14	R\$	2.376,27	
10.9	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM QUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	22,68	R\$	548,50	R\$	681,40	R\$	15.454,19	
11.			PINTURA								R\$	83.222,07
11.1	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.417,55	R\$	13,36	R\$	16,60	R\$	40.124,39	
11.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	2.417,55	R\$	2,31	R\$	2,87	R\$	6.937,68	
11.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.417,55	R\$	12,04	R\$	14,96	R\$	36.160,00	
12.			DIVERSOS								R\$	18.836,73
12.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	39,99	R\$	10,05	R\$	12,49	R\$	499,28	
12.2	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UNI	37,00	R\$	39,81	R\$	49,46	R\$	1.829,87	
12.3	98510	SINAPI	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2019	UNI	6,00	R\$	61,90	R\$	76,90	R\$	461,39	
12.4	11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, E= "2,5" CM	M2	15,05	R\$	398,49	R\$	495,04	R\$	7.449,42	
12.5	96391	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) COM CIMENTO (TEOR DE 6%) - EXCLUSIVO SOLO ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	20,67	R\$	111,22	R\$	138,17	R\$	2.856,22	
12.7	100976	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (ÇAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 MY 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	25,84	R\$	6,30	R\$	7,83	R\$	202,24	
12.8	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DNIT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	258,40	R\$	1,75	R\$	2,17	R\$	561,77	
12.9	2435	SINAPI	LETRA EM AÇO INOX 25 X 25 cm	UNI	32,00	R\$	127,70	R\$	158,84	R\$	5.076,53	
13.			COMBATE A INCÊNDIO								R\$	5.193,25
13.1	37539	SINAPI	Placa indicativa de saída de emergência tipo S2 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "13 X 26" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	PÇ	15,00	R\$	15,00	R\$	18,63	R\$	279,52	
13.2	37539	SINAPI	Placa indicativa de saída de emergência tipo S5 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "13 X 26" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	PÇ	4,00	R\$	15,00	R\$	18,63	R\$	74,54	
13.3	37539	SINAPI	Placa indicativa de extintor - PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "13 X 26" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	PÇ	5,00	R\$	15,00	R\$	18,63	R\$	93,17	
13.4	20977	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL, COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PGS) DE 8 KG, CLASSE BC	PÇ	5,00	R\$	254,49	R\$	316,15	R\$	1.580,76	
13.5		Cotação	Indicação do sentido da rota de fuga	PÇ	15,00	R\$	15,00	R\$	18,63	R\$	279,52	
13.6		Cotação	Indicação de saída final de rota de fuga	m	136,22	R\$	15,00	R\$	18,63	R\$	2.538,39	
13.7		Cotação	Ponto de iluminação de emergência tipo acrílico	PÇ	4,00	R\$	89,90	R\$	86,84	R\$	347,35	